1 se dăduse ca tovarăş de călă
torie curajosul căpitan de honvezi
Victor Precup. Del» cazarma gărzii
naţionale, luase o uniformă de soldat:
pentru reuşita întreprinderii, Profe
sorul Dr. Nicolae Bălan hotărîse să
facă drumul travestit în ordonanţă a
Căpitanului Precup. Acesta primise,
cu data de 31 Oct /13 Nov. 1918,
un «salvus conductus» din partea co
mandantului gărzii naţionale, Dr. V.
Liuba. După ce şi-a luat rămas bun
dela prietenii săi — despărţirea de
Andreiu Bârseanu a fost îndeosebi
mişcătoare — Profesorul Dr. Nicolae
Bălan şi Căpitanul Victor Precup au
pornit Ia drum, cu un automobil
«Benz», în dimineaţa zilei de Joi 1/14
Nov. 1918.

Ion Rusu-Abrudeanu a hdorisiţ
destul de amănunţit călătoria la Iaşi
a Profesorului Dr. Nicolae Bălan, în
cartea sa întitulată: «Înalt P. S. Sa
Patriarhul Bomâniei Dr. Miron Critteo,

Arăţaţi-Vă, iubiţii mei fii sufle-
j teşti, vredbici de Domnul nostru
!